**2809** Vgl. ebd., c.5 und c.6 (ed. Friedberg, Bd. I, 954).

**2810** Vgl. Gregor, *Registrum epistularum* 2,28 (CChr.SL 140, 114 f); *Decretum Gratiani*, C.23, q.8, c.18 (ed. Friedberg, Bd. I, 958).

**2811** *Decretum Gratiani*, C.23, q.8, c.20 (ed. Friedberg, Bd. I, 959).

**2812** Das Folgende stimmt nahezu wörtlich überein mit *Codex Assisiensis* 138, fol 23c, *Codex Assisiensis* 182, fol. 4a.

est commune [688] cum principibus saeculi; talibus nulla occasio relinquitur militiae saecularis, quia, de decimis et primitiis viventes, in omni regno a terrenis exactionibus liberi sunt, ita ut dicere valeant: *Venit princeps mundi huius, et in me non habet quidquam*, Ioan. 14, 30. Alii sunt qui, non contenti de decimis et primitiis, praedia, villas et castella et civitates possident, ex quibus debent tributa et obsequium militare. Quibus a Domino dicitur, Matth. 22, 21: *Reddite quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo*; quibus Apostolus dicit, Rom. 13, 7: *Reddite omnibus debita; cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal*».

Sed contra est expresse quod dicitur Petro, Matth. 26, 52: *Converte gladium tuum in vaginam; omnis qui gladium acceperit, gladio peribit*, acsi aperte diceret: hactenus tibi tuisque praecessoribus inimicos Dei corporali gladio licuit persequi; deinceps in exemplum patientiae gladium in vaginam converte. Ex quo relinquitur quod nulli episcopo licet materialem gladium sive arma sumere ad bellandum.

Item, dicit B. Ambrosius quod arma episcoporum sunt lacrymae et orationes.

Propterea dicendum, secundum distinctionem B. Bernardi, *Ad Eugenium*, quia est movere arma sive accipere materialem gladium, manu, iussu, nutu: manu a milite, iussu a principe, nutu ab episcopo seu sacerdote. Et hoc est quod dicit Bernardus, *Ad Eugenium*: «Qui materialem gladium tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis: *Converte gladium tuum in vaginam*. Tuus ergo et ipse; tuo forsitan nutu, etsi non manu evaginandus; unde dicentibus Apostolis: *Ecce duo gladii*, respondit Dominus: *Satis est*, Luc. 22, 38. Uterque ergo gladius Ecclesiae est, materialis et spiritualis, sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus; ille sacerdotis, hic militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis et iussum Imperatoris».

*ist der Anteil an meinem Erbe.*<sup>2813</sup> Sie haben nichts gemein [688] mit den Fürsten der Welt; solchen bleibt keine Gelegenheit für weltlichen Kriegsdienst, denn da sie von den Zehnten und den Erstlingsfrüchten leben, sind sie in jedem Reich von den irdischen Steuern frei, sodass sie sagen können: *Es kommt der Fürst dieser Welt, und er hat nichts an mir*, Joh 14,30. Anders sind die, die nicht mit den Zehnten und den Erstlingsfrüchten zufrieden sind und Güter, Höfe, Burgen und Dörfer besitzen, durch die sie Abgaben und militärische Dienstfolge schulden. Ihnen wird vom Herrn gesagt, Mt 22,21: *Gebt dem Kaiser, was des Kaisers ist, und Gott, was Gottes ist*; und der Apostel sagt zu ihnen, Röm 13,7: *Gebt allen, was ihr ihnen schuldet: Steuern, wem Steuern, und Zölle, wem Zölle.*<sup>2814</sup>